
Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е А Г Е Н Т С Т В О Н А У Ч Н Ы Х О Р Г А Н И З А Ц И И 
(ФАНО РОССИИ) 

П Р И К А З 

Москва 

№ 

О внесении изменений в устав 
Федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Специальной астрофизической обсерватории 
^ - Российской академии наук 

В соответствии с Положением о Федеральном агентстве научных 

организаций, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 октября 2013 г. № 959, приказываю: 

Утвердить прилагаемые изменения в устав Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Специальной 

астрофизической обсерватории Российской академии наук. 

Руководитель М.М. Котюков 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом 
Федерального агентства 
научных организаций 

Изменения в устав 
Федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук 

1. Дополнить пунктом 37.1 следующего содержания: 
«37.1. В Учреждении учреждаются должности научного 

руководителя Учреждения и руководителя научного направления. 
Кандидатура на должность научного руководителя Учреждения 

согласовывается с РАН. 
Научный руководитель Учреждения назначается на должность 

Директором Учреждения по согласованию с Учёным советом Учреждения. 
Научный руководитель Учреждения: 
обеспечивает формирование приоритетных направлений и тематики 

научных исследований в Учреждении; 
обеспечивает преемственность в развитии научных школ и 

направлений Учреждения; 
обеспечивает научно-методическое руководство научной 

деятельностью Учреждения; 
участвует в разработке и осуществлении кадровой политики 

Учреждения; 
рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим 
Уставом и локальными нормативными актами Учреждения. 

Руководитель научного направления назначается на должность 
Директором Учреждения по согласованию с Учёным советом Учреждения. 

Руководитель научного направления: 
обеспечивает формирование тематики научных исследований в 

Учреждении по определённому направлению исследований; 



2 

организует выполнение приоритетных научно-исследовательских 
работ по определённому направлению исследований в Учреждении; 

осуществляет научно-методическое руководство исследованиями в 
курируемых им подразделениях Учреждения; 

руководит разработкой технических заданий, сводных и рабочих 
программ научно-исследовательских работ, технико-экономических 
обоснований, прогнозов и предложений по определённому направлению 
исследований в Учреждении; 

участвует в подготовке и подборе научных кадров, оценке их 
деятельности и аттестации, способствует повышению квалификационного 
уровня кадрового состава Учреждения; 

рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим 
Уставом и локальными нормативными актами Учреждения. 

Права и обязанности научного руководителя Учреждения и 
руководителя научного направления, иные вопросы их деятельности 
определяются положением, утверждаемым Директором Учреждения по 
согласованию с Учёным советом Учреждения.». 

2. Абзац четвертый пункта 39 изложить в следующей редакции: 
«В состав Учёного совета Учреждения по должности входят 

Директор Учреждения (исполняющий обязанности Директора 
Учреждения), являющийся председателем Учёного совета, учёный 
секретарь Учреждения, являющийся учёным секретарем Учёного совета, 
научный руководитель Учреждения и руководитель научного направления. 
В состав Учёного совета Учреждения без выборов входят члены РАН, 
работающие в Учреждении (с их согласия).». 



31 дано СЕ' .:30 о государств: • 
ос-нстраций 

;( / У » /^^^^1^ 20 


